
DIREZIONE INTERREGIONALE EMILIA-ROMAGNA E MARCHE 
Distretto di Ancona- Servizio Acquisti e Contratti 

60122 Ancona, Via Palestro, 19 – Telefono +39 071-227521 – Fax +39 071-2275214 -  
 e-mail: dis.ancona.acquisti@agenziadogane.it 

 

  
 

 

 

 

 

Ancona, 28/07/2017 

 

 

Prot. n. 1917/RI 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI ANCONA 

 

Visto il D. L.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

Visto il D. L.vo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

Visti il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli approvati con modifiche dal Comitato 

di gestione rispettivamente il 27 ottobre 2016 e il 1 dicembre 2014; 

Visto il D. L.vo del 18 aprile 2016, n.50  -  “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle 

Dogane approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 

2016; 

Visto il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia” approvato dal 

Comitato di Gestione con deliberazione n. 243 del 30 luglio 2014, come modificato 

dalla deliberazione n. 256 del 1 dicembre 2014; 

Visto la convenzione Consip per i servizi di facility management, a cui lo scrivente 

a aderito, con validità fino al prossimo febbraio 2018; 

Considerato che tra i servizi richiesti, la Ditta Guerrato Spa, titolare della 

convenzione per la Regione Marche, svolge negli Uffici anche quello di 

manutenzione periodica dei dispositivi antincendio (estintori, porte REI, ecc), 

attraverso il subappalto alla Ditta AVE; 

Considerato che l’Ufficio delle Dogane di Ancona, a seguito di verifica periodica 

del manutentore dei dispositivi antincendio, con nota prot. n. 27983/RU del 

25/07/2017 ha chiesto di provvedere alla sostituzione di n. 3 estintori a polvere da 

6 kg perché scaduti, all’acquisto di una piantana per estintore a terra e alla 

mailto:dis.ancona.acquisti@agenziadogane.it


2 

sostituzione di n. 2 maniglioni antipanico privi di marchio CE e installati su 

altrettante porte REI; 

Considerato che nel rapporto di controllo periodico dei dispositivi in uso alla sede 

di Ancona della Direzione Interregionale, la medesima Ditta AVE ha rilevato la 

necessità di posizione l’estintore a terra posto nella stanza 15 della sede, in apposita 

piantana con cartello di identificazione; 

Vista la determina 1808/RI del 17.07.2017 con cui è stato autorizzato la 

sostituzione/integrazione di n.3 maniglioni antipanico per la sede della SOT di San 

Benedetto del Tronto, intervento segnalato nell’ambito della rilevazione del 

fabbisogno per l’anno 2017 da parte dell’Ufficio delle Dogane di Civitanova; 

Verificato che non esistono Convenzioni CONSIP attraverso le quali effettuare 

l’ordine di fornitura; 

Rilevato che i prodotti richiesti sono presenti nel Mercato Elettronico per la 

Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) all’interno dell’iniziativa “PROMAS114 - 

Dispositivi di Protezione Individuale, Vestiario, Ferramenta, Materiali per 

Edilizia, Piccoli Macchinari, Attrezzature e Utensili da Lavoro” 

Stimato  il costo delle acquisizioni in circa 3.000€ + IVA, pertanto inferiore ai 

limiti di cui all’art. 36, comma 2 del D. L.vo 50/2016, per cui è consentito di 

procedere all’affidamento del servizio anche mediante affidamento diretto; 

Valutata altresì l’opportunità di procedere preliminarmente mediante indagine di 

mercato tra gli operatori del settore; 

Tenuto conto che la somma necessaria trova imputazione e copertura nel budget 

attribuito alla Direzione Interregionale Emilia-Romagna e Marche alle voci di 

conto “FD01200030 – Attrezzature e altri beni” e “FD01100031-Altre 

immobilizzazioni immateriali nette”, articoli:  “A06.0005.0004-Estintori”, 

“A06.0005.0001-Accessori sicurezza antincendio”(piantane), “A03.0001.0071-

porte su immobili demaniali”(maniglioni per porte antincendio) 

Considerato che Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Distretto 

di Ancona; 

DETERMINA 

di autorizzare l’acquisto (e lo smaltimento del materiale sostituito) di: 

 n.3 estintori a polvere da 6 kg (UD AN) 

 n.2 piantane per estintori a terra (UD AN e DIS AN); 

 n. 3 + 2  maniglioni antipanico (SOT SBT e DIS AN) 



3 

dalla Ditta che, a seguito di RdO da realizzare sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) e in regola con le dichiarazioni di cui all’art. 

80 del D.Lgs. 50/2016 avrà prodotto l’offerta con il prezzo più basso. 

Per garantire un numero sufficiente di partecipanti, saranno invitate a partecipare 

alla RdO le Ditte registrate sul MEPA per l’iniziativa “PROMAS 114” che 

effettuano consegne nella Regione Marche e abbiano la sede legale nella medesima 

Regione.  

 

 Il Direttore del Distretto  

 Dott.ssa Vincenza IANNELLI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.L.vo 39/93 

 


